Or a nostra persuasione, atento l'era cruda, perchè la privava le done di ducati 750, *videlicet* ducati 150 per una, et *etiam* non asolveva dil livello, restò di meterla, ma sier Trojan Bollani e sier Vincenzo Barbo, savij ai ordeni, credendo fusse mancho mal di la nostra, la messeno, *tamen* la era la zusta. E andò le parte: fo 3 non sincere, 13 di no, 63 di do savij ai ordeni, et 63 di la nostra et *nihil captum, iterum*: fo 3 non sincere, 58 la nostra, 86 di do savij ai ordeni; e questa fo presa. È da saper, sier Pollo Barbo, procurator, savio dil consejo, e sier Andrea Cabriel, procurator, che messeno la prima parte, atento il referir dil Foscari, andono zoso di pregadi, vedendo esser [817] inganati, e sier Domenego Marin, fo *etiam* savio dil conseio, et messe la parte, horra volse palese la nostra opinion; et cussì, con gran honor mio e laudato da tutti, et con gran vergogna di sier Francesco Foscari, fo expedita dita causa, *adeo* per do zorni tutta la terra parlò di questo.

[1503 02 14]

A dì 14 marzo. In colegio. Vene l'orator di Franza, et mostrò *in scriptis* uno protesto e desfido, fato per sguizari al gran maistro, li hè a l'incontro, dicendo voleno far guerra al *roy*, et esso li fè risposta in bona forma. Poi esso orator disse alcune parole, pregando la Signoria, per l'alianza, voglia far qualche dimostratione, per darli reputatione. El principe li rispose *bona verba*, et si conseieria.

Di Roma, date a dì 5. Come ozi il verleto dil *roy* ave audientia dil papa. Et il papa cargò Zuan Zordan; et che per star securo li volea dar ricompensa di stato *etc.*, *tamen* per il re suspenderà un mese, e ritornasse; e che, ancora il re non asentisse, faria l'impresa; et cussì lo à rimandà indrio, per dir al re in favor dil papa. Et per questo il papa à promesso al cardinal San Severin uno vescoado per suo fratello, e a monsignor di Agrimonte una batia a l'Aquila, la qual el cardinal Santa Praxede ne ha actione, oltre una altra in Bertagna, per uno suo nepote, acciò la

favoriscano.

Dil dito, di 6. Come l'orator bolognese venuto è stato longo col papa, a persuader voglij revochar la legation di Bologna, data al cardinal San Severino, et mandi uno altro chi li par, per esser parente di Malvezi. E il papa lo mandò a l'orator francese, dicendo averli promessa. El qual orator persuase ditto cardinal a renonciarla; et ditto cardinal si lamenta di lhorò; e si dice il papa lo fa per aver qualche danar. *Item*, di domenega in qua è stà dito per Roma, spagnoli aver dato rota in Puia di 150 homeni d'arme, et cussì si rinfrescha ogni zorno.

Dil ditto, di 7, in zifra. Come è stato a visitation del cardinal di Siena e scrive colouij abuti; et che 'l duca vol aver il dominio di quella, et non fa per la Signoria *etc.*

Dil ditto, di 8. Come ozi in concistorio il papa propose levar il cardinal curcense di la legation di Alemagna, perchè non bisogna più *contra turcas*; et cussì, *omnium votum cardinalium*, fo licentiato. *Item*, disse vol far officij novi, *videlicet* scriptori di brevi, ma non li dè il nome, per numero 24; et questo fa per aver danari, et arà 60 milia ducati. *Item*, disse voleva dar tutto il stato aquistato, et aquisterà, a la Chiesa; et vol far cardinali per aver danari. E [818] tutto questo li è venuto a dir sier Piero Grimani, per nome dil reverendissimo cardinal suo fratello.

Di Hironimo Donado, secretario nostro in Cicilia, date a Messina, do letere, di 3 fevrer. In materia bladorum; non è possibel, in conclusion, aver trata; sì che 0 fa li esso secretario.

Dil capetanio dil colfo, date a Ragusi, a dì 8. Come messe li do nontij, va a Constantinopoli, in terra, *etc.*, come si ave.

Di Bernardo Gondola, abate di Meldola, di XI. Prega la Signoria sia scripto a Liesna, non daniza la sua abatia, sono venuti a tuorli 48 cai pegorini, e *tamen* lui fa bona compagnia a' nostri, come dirà sier Beneto Valier, el qual vien da Ragusi qui, et portò ditta letera.

Da poi disnar fo pregadi, et vene le infrascrite letere:

Di Elemagna, di sier Alvisè Mocenigo, orator, date in Anversa, a dì 7 fevrer, tamen avemo più fresche. Scrive, il re vol andar in Olanda e Zilanda. *Item*, è stà concluso, quelli di Barbantia far consilio a Molines, a dì 15 fevrer, per trovar li 100 milia fiorini, per dar al re per la guerra di Geler. *Item*, li oratori anglici hanno spesso audientia per far la liga; et questo l'anno per il dubito dil conte di Sophol, ditto rosa bianca. *Item*, de li è zonti tre oratori di sguizari, non sa perchè; et che a la fiera vien certi cavali frisoni, valerà, conduti a Padoa, ducati 42, che saranno di valuta di ducati 80, *videlicet* in Barbante; sì che volendo la Signoria, per darli a le zente d'arme sariano in preposito.

Di Spalato, di sier Zuan Antonio Dandolo, provedador, do letere, una di 25 fevrer. Zercha meter certa figura di San Marco, *ut patet*, molto longa, et per esser cossa ridiculosa, la copierò qui soto. Per l'altra, di primo marzo, come fin questo tempo ha mantenuto la terra di biave e pan a la piazza, *tamen* horra li è venuto a meno; et questo, per certa charavela mandò a tuor in Albania, qual è stà retenuta a Ragusi; li mandò a protestar, et 0 valse. *Item*, à inteso, per via dil conte Stefano di Crayna, come ha, per via di Constantinopoli, il turco esser morto.